— 1 —

鲁人社字〔2022〕98 号

山东省人力资源和社会保障厅关于贯彻落实
《社会保险基金行政监督办法》进一步做好

我省社会保险基金监督工作的通知

各市人力资源社会保障局，省厅有关处室、单位：

《社会保险基金行政监督办法》（人力资源社会保障部令第

48 号，以下简称《办法》）已于 2022 年 3 月 18 日起施行。结合

我省实际，现就贯彻落实《办法》，进一步做好我省社会保险基金

监督工作有关事宜通知如下：

一、明确职责分工

（一）省人力资源社会保障厅主管全省社会保险基金行政监

督工作，负责省本级社会保险基金行政监督工作；各市、县（市、

区）人力资源社会保障局负责本行政区域内的社会保险基金行政

监督工作。

（二）上级人力资源社会保障部门应当加强对下级人力资源

山东省人力资源和社会保障厅

— 2 —

社会保障部门社会保险基金行政监督工作的指导，上级部门监督

范围内的有关事项可交由下一级实施监督，对下级管辖范围内的

重大监督事项可以直接进行监督。

二、加强队伍建设

（三）市级人力资源社会保障行政部门要设立社会保险基金

行政监督机构，至少配备 2 名工作人员专职从事基金行政监督工

作；县级人力资源社会保障行政部门要设立社会保险基金行政监

督岗位，配备符合《办法》中规定条件的工作人员从事基金行政

监督工作。

（四）人力资源社会保障行政部门要保障社会保险基金行政

监督机构工作的独立性，原则上不承担社会保险审核审批业务、

基金预算执行及决算等不利于独立开展监督的工作。

三、强化监督检查

（五）各级人力资源社会保障行政部门基金监督机构要制定

年度检查计划，原则上每年检查一次同级经办机构，抽查 20%以

上下一级经办机构。要定期通过社会保险基金监管信息系统开展

监督检查。

（六）各级人力资源社会保障行政部门、社会保险经办机构，

要依据《中华人民共和国社会保险法》《劳动保障监察条例》《社

会保险基金行政监督办法》《社会保险稽核办法》等法律法规，对

侵害社会保险基金的行为进行核查处理。

社会保险经办机构经核查确认单位或者个人存在侵害社会保

险基金行为，应通过下发退款通知书、从个人账户或者相关社会

保险待遇中抵扣、协议还款等措施追回基金；核查对象拒绝接受

核查或者拒不配合整改的，报请人力资源社会保障行政部门依法

— 3 —

处罚；对有严重失信行为的用人单位、社会保险服务机构及其相

关人员、参保及待遇享受人员，要按照有关规定纳入严重失信名

单管理；发现欺诈骗保等案件线索的，及时提交人力资源社会保

障行政部门依法依规进行处理。

（七）各级人力资源社会保障部门发现其工作人员存在涉嫌

接受他人请托违规办理社会保险业务，或者在办理社会保险业务

过程中贪污、侵占、挪用社会保险基金或者受贿等违纪违法情形

的，应立即向本单位纪检部门报告。

四、加强协调配合

（八）各级人力资源社会保障部门社会保险政策、基金行政

监督、经办、信息化综合管理、劳动保障监察等机构要建立协调

配合机制，依据职责分工协同做好社会保险基金监督工作。

（九）对于疑难复杂案件，人力资源社会保障部门可以组织

本部门法制、社会保险政策、基金行政监督、劳动保障监察、社

会保险经办等机构共同研究，或者与法律顾问、公安机关等进行

会商。

各市、县（区）人力资源社会保障部门可根据当地实际制定

实施细则，政策执行中遇到问题及时与省厅联系。

山东省人力资源和社会保障厅

2022 年 8月 31 日

（此件主动公开）

（联系单位：社会保险基金监管处）

山东省人力资源和社会保障厅办公室 2022年 9月 1日印发

校核人：周淑慧